UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNNPTNT-TCHC

Ninh Thuận, ngày     tháng  5  năm 2023

V/v tổ chức hoạt động hưởng

ứng Ngày Thế giới không thuốc

lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không

thuốc lá 25-31/5/2023; tăng

cường truyền thông về tác hại

thuốc lá điện tử, thuốc lá nóng,

shisha và tăng cường thực thi

Luật Phòng, chống tác hại của

thuốc lá.

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 1989/UBND-VXNV

ngày 22/5/2023 về việc tăng cường công tác truyền thông về tác hại của thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha; kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp kinh

doanh thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn tỉnh và số 2028/UBND-

VXNV ngày 23/5/2023 về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2023 và tăng cường

thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao các đơn vị trực thuộc

Sở triển khai một số nội dung sau:

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012,

tiếp tục cung cấp kịp thời thông tin liên quan đến công tác phòng, chống tác hại

(PCTH) của thuốc lá nhằm làm chuyển biến nhận thức của đội ngũ cán bộ quản

lý, công chức, viên chức, người lao động về tác hại của việc sử dụng thuốc lá điếu

thông thường và thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha theo đúng nội dung

khuyến cáo của Bộ Y tế; từng bước tạo sự đồng thuận cao của mọi người về thực

hiện chính sách cấm hút thuốc lá tại cơ quan, đơn vị, xây dựng môi trường làm

việc, sinh hoạt không có khói thuốc lá.

- Kịp thời ban hành các quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm

này tại cơ quan, công sở; tăng cường hoạt động kiểm tra và xử lý nghiêm các

trường hợp mua, bán, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha trên

địa bàn tỉnh.

- Đưa nội dung PCTH thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hàng năm; đưa quy

định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo treo biển cấm hút thuốc lá tại địa điểm cấm hút thuốc như nơi làm

việc và địa điểm khác theo quy định tại Điều 11 và Điều 12 Luật PCTH thuốc lá.

2

- Lồng ghép tuyên truyền tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

trong các cuộc họp, hội thảo, hội nghị, sự kiện của cơ quan, đơn vị, cộng đồng.

- Có hình thức động viên, khen thưởng cá nhân, tổ chức thực hiện tốt công

tác PCTH thuốc lá.

Yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Sở

trước ngày 5/6/2023 để báo cáo UBND tỉnh./.

(Tài liệu tuyên truyền phòng chống THTL tải từ trang web

http://vinacosh.gov.vn của Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá)

 KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Đăng tải trên trang web Sở;

- Lưu: VT, TCHC.   ĐTM

Trương Khắc Trí

		tktri.ccty@ninhthuan.gov.vn
	2023-05-29T10:30:53+0700

		2023-05-29T14:11:50+0700

		2023-05-29T14:12:10+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2023-05-29T14:12:23+0700